
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15290
Del : 06/12/2012
Esecutivo da: 07/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Servizio pulizia straordinaria sedi Centro Formazione Professionale

     

IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15 maggio 2012, è stato approvato il Bilancio di  

Previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2012/2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica ed relativi allegati di legge;

 con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
 per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Dotazioni al Personale e 

Servizi Generali, è necessario provvedere ad assicurare i servizi di pulizia e portierato per i vari Uffici e  
Servizi Comunali;

Considerato che la Direzione Istruzione – Servizio Attività Educative e Formative ha richiesto, attraverso il  
sistema GROW (richiesta n. 2012 1203-11052), un servizio di pulizia straordinario da eseguirsi, in entrambe 
le sedi del Centro di Formazione Professionale (via Assisi e via Pisana), alla conclusione dei corsi per le  
vacanze di Natale;

Atteso  che con  Determinazione  n.  2175/2010  veniva  affidato  alla  Silva  s.r.l.  un  multiservice  (pulizia,  
portierato e facchinaggio) per il Centro di Formazione Professionale, con criteri di eticità e sostenibilità, per il  
periodo 1 aprile 2010 – 31 dicembre 2013, per l’importo annuale di € 361.493,76=, comprensivi di IVA al 
20%; 

Rilevato che il Capitolato Speciale di Appalto, in ordine alle disposizioni in materia introdotte dall’art. 115 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., all’art. 19 prevede l’adeguamento annuale del corrispettivo spettante al soggetto 
aggiudicatario, a decorrere dal secondo anno di vigenza contrattuale sulla base di una percentuale pari  
all’80% dell’indice dei prezzi al consumo (con riferimento il periodo da aprile a marzo dell’anno successivo); 

Dato atto che il prezzo orario riferito all’affidamento di cui sopra alla citata Silva s.r.l., integrato con l’aumento 
dell’indice ISTAT riconosciuto, con determinazioni dirigenziali nn. 6334/2011, 9995 e 11726/2012, è pari ad € 
16,72= orarie oltre IVA;

 pag. 1



Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione del servizio di pulizia straordinario da eseguirsi, in entrambe le sedi 
del Centro di Formazione Professionale (via Assisi e via Pisana), alla sopra citata Silva s.r.l. che ha rimesso 
preventivo dettagliato in data 5 dicembre 2012 per l’importo complessivo di € 5.968,20= IVA 21% compresa 
ritenuto congruo;

Visti:
 l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa;
 il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi, in riferimento all’art. 57 del medesimo decreto;
 il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di affidare l’esecuzione del servizio di pulizia straordinario da eseguirsi, in entrambe le sedi del Centro di 
Formazione  Professionale  (via  Assisi  e  via  Pisana)  alla  Silva  s.r.l.  (cod.  ben.  2641),  per  un  importo 
complessivo di € 5.968,20= IVA 21% compresa – cod. SIOPE 1314 - CIG ZA007966E2;

2) Di imputare la somma di € 5.968,20= sull’4sercizio finanziario 2012 capitolo 40150

DEFINIZIONE DELLA SPESA

SILVA s.r.l.

Pulizia straordinaria sedi del Centro Formazione Professionale
(via Assisi e via Pisana) per un totale di ore n. 295 ad € 16,72= cad. 4.932,40=

IVA 21% 1.035,80=
TOTALE       € 5.968,20=

========

Firenze, lì 06/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Andrea Seniga

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* n. 1 preventivo

 pag. 2



 pag. 3


